中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

落实关于对软控股份有限公司的年报问询函

反馈意见之专项说明

                                  中兴华报字（2020）第 030036 号

深圳证券交易所：

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“我所”或“我们”）作为软控

股份有限公司（以下简称“软控股份”或“公司”）年报审计的会计师事务所，对贵

所下发的《关于对软控股份有限公司2019年年报的问询函》（中小板年报问询函【2020】

第 221 号）的相关事项进行了认真核查，现就问询函中需要我所核查并发表意见的

部分回复如下：

1、报告期末，你公司货币资金余额 9.91 亿元，交易性金融资产 11.22 亿元，短

期借款 9.12 亿元，长期借款 1.42 亿元，存在“存贷双高”现象。请你公司：（1）

说明公司账面货币资金的具体用途及存放管理情况，是否存在使用受限、或与大股东

及关联方资金共管等情形，如是，请说明详细情况及原因。（2）详细说明 2019年末

货币资金与短期借款余额同时较高的原因及合理性，财务费用大幅增长的原因及合理

性，年末“存贷双高”特征与你公司近三年数据、同行业公司情况是否存在差异。（3）

说明报告期内主要借款的情况，包括但不限于用途、年限、利率、担保物等，并说明

在货币资金余额较高的情况下仍进行贷款的必要性。请年审会计师就公司货币资金状

况进行核查并发表意见。

回复：

针对公司上述问题，结合 2019 年度审计、本次专项核查，我们执行了以下核查

程序：

（1）了解货币资金循环的关键内部控制，评估大股东及关联方凌驾于内部控制

之上的资金占用风险，评价关键内部控制的设计及执行是否有效，并测试相关内部控

制测试运行有效性；

（2）核对公司企业信用报告，关注是否存在为大股东以及其他公司提供担保情

况；

                                        中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

（3）获取公司《已开立银行结算账户清单》，核对银行存款的存在性和完整性，

是否存在与控股东或其他关联方资金共管的情形；

（4）获取受限资金明细及相关合同，进行细节测试，查验受限原因，核对保证

金与应付票据、信用证的勾稽关系，检查是否存在为关联方担保行为；

（5）取得公司银行对账单，进行细节测试，分析并判断是否存在异常资金收付

情况；

（6）抽查大额货币资金收支的原始凭证，检查原始凭证是否齐全、记账证与原

始凭是否相符，关注是否存在大股东及关联方占用资金的情况；

（7）监盘库存现金，将盘点额与日记账余进行核对并倒扎至资产负债表日；

（8）对期末银行账户余额实施函证程序；

（9）取得公司各银行账户明细，按账户平均月度存款测试利息收入；取得利息

收入进账单，进行细节测试，分析并判断利息收入和货币资金规模是否匹配；

（10）了解融资环境及公司债务风险预警机制，针对融资情况及资金安排进行公

司高管访谈，获取公司资金预算表，抽查大额资金预算执行情况；

（11）获取借款合同及担保合同，检查主要条款，核对与财务数据列报是否相符；

（12）检查评价货币资金及银行借款期末列报是否恰当、完整。

经核查，我们认为：

（1）公司已充分披露受限货币资金情况，不存在与大股东或其他关联方资金共

管账户等情形；

（2）结合公司经营战略及近三年财务数据分析，公司年末“存贷双高”特征与

公司业务板块和经营特点相关，财务费用的增长真实、合理，符合公司的实际情况；

（3）公司关于报告期内主要借款的情况说明，符合公司的实际情况。

2、报告期内，你公司对关联方赛轮集团股份有限公司及其控股子公司采购胶料、

试剂助剂等合计 1,440 万元，同时对其销售合成橡胶、设备、模具、软件、备件等合

计 17,314.99 万元。请你公司结合同行业可比公司，补充说明上述关联交易定价公允

性，关联销售毛利率的合理性。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

                                        中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

针对公司上述问题，结合 2019 年度审计、本次专项核查，我们执行了以下核查

程序：

（1）了解、评价并测试与识别和披露关联方及其关联交易相关的内部控制的设

计和运行的有效性；

（2）获取关联方名单及关联交易明细，识别关联方名单和关联交易的完整性。

（3）获取公司与关联方的采购合同、销售合同及相关协议，访谈相关人员，判

断其商业合理性，是否经过恰当的授权批准；

（4）对关联方采购与同行业非关联方采购的采购价格、采购政策、付款政策等

信息进行对比核实，分析关联交易定价公允性；

（5）对关联方销售与同行业非关联方销售的销售价格、销售政策、付款政策等

信息进行对比核实，分析关联交易定价公允性、关联销售毛利率的合理性；

（6）执行函证程序，对重要的期末余额进行认定；

（7）检查与关联方采购及销售业务的期后付款和回款情况；

（8）检查公司关联方和关联交易的列报和披露。

经核查，我们认为：

公司关联交易定价公允，关联销售毛利率与同行业上市公司基本一致。

3、2019 年 12 月 26日，你公司披露《关于履行融资租赁担保回购义务的公告》，

由于公司收到中信银行青岛分行的回购通知，鉴于山东元丰橡胶科技有限公司（以下

简称“山东元丰”）资金紧张，未按约定支付租金，要求公司履行《回购合同》义务，

回购款分别为人民币 191.34 万元、304.29 万元、739.76万元，总计人民币 1,235.39

万元。请你公司：（1）补充说明上述回购的进展情况，对你公司财务报表的影响。

（2）你公司报告期末是否存在其他需要承担回购义务的销售合同，你公司上述销售

收入是否符合会计准则收入确定条件。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

针对公司上述问题，结合 2019 年度审计、本次专项核查，我们执行了以下核查

程序：

（1）询问公司相关业务负责人员，了解是否存在其他需要承担回购义务的销售

合同、公司对销售客户风险的把控、以及回购进展情况；

                                        中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

（2）获取公司与山东元丰橡胶科技有限公司签订的《租赁物买卖合同》、华商

汇通与山东元丰签署的《融资租赁合同》、公司与华商汇通、山东元丰签署的《回购

合同》、公司软控机电与高密永丰、振富工贸、李岩、单娟娟、李森、昌宇签署的《保

证合同》、以及相关公告等资料，判断回购进展情况，检查会计处理是否正确；

（3）获取设备销售相关的出库单和验收单，复核设备验收手续是否完整，对应

业务收入确认期间是否正确；

（4）获取了承租方支付软控机电首付款和给华商汇通租金的相关资料，检查公

司相关担保是否已作出恰当列报。

经核查，我们认为：

公司与山东元丰橡胶科技有限公司销售的硫化机等设备业务，收入确认符合企业

会计准则相关规定。

5、报告期末，你公司按账龄组合计提的应收账款余额为 13.12 亿元，坏账准备

余额 3.23 亿元，账龄在 1 年以上应收账款期末余额 7.33 亿元。请你公司：（1）结

合你公司经营模式、信用政策及同行业可比公司情况，补充说明你公司账龄在 1 年以

上应收账款期末余额占比较高的原因及合理性；（2）结合应收账款期末回款情况，

主要客户信用情况，补充说明你公司坏账准备计提是否充分。请年审会计师核查并发

表明确意见。

回复：

针对公司上述问题，结合 2019 年度审计、本次专项核查，我们执行了以下核查

程序：

（1）根据企业会计政策，对计提坏账准备相关的内部控制、销售与收款的业务

相关的内控制度进行核查；

（2）获取或编制应收账款明细表，复核加计是否正确，并与报表数、总账数和

明细账合计数核对是否相符；

（3）分析公司应收账款账龄结构合理性，与同行业可比公司进行对比；

（4）获取坏账准备计提表，结合信用风险特征及账龄分析，复核坏账准备计提

过程；

（5）对重要的应收账款，分析和调查客户的信用信息、财务信息、市场情况和

                                        中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

以往年度回款情况等，判断其还款能力；

（6）查询天眼查、中国裁判文书网等相关网站，判断应收客户是否存在破产、

注销、是否与公司涉及纠纷等问题，以及其他影响还款能力的事项；

（7）对应收账款执行函证程序，对期末余额准确性进行认定；

（8）结合期后回款的检查,检查管理层对应收账款坏账准备计提的合理性；

（9）检查应收账款是否己按照企业会计准则的规定在财务报表中作出恰当列报

和披露。

经核查，我们认为：

（1）公司账龄在 1 年以上应收账款期末余额占比较高，与同行业上市公司情况

类似，符合行业特点；

（2）企业坏账准备的计提符合企业会计准则和公司会计政策的规定，坏账准备

计提充分、合理。

6、报告期末，你公司存货余额 16.29 亿元，存货跌价准备余额 1.71 亿元。请你

公司：（1）结合同行业可比公司情况，补充说明你公司存货周转率的合理性；（2）

结合在手订单、期后存货成本结转情况、同行业可比公司存货跌价准备计提情况，补

充说明公司存货跌价准备计提是否充分。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

针对公司上述问题，结合 2019 年度审计、本次专项核查，我们执行了以下核查

程序：

（1）对软控股份存货跌价准备相关的内部控制的设计与运行进行了评估；

（2）计算报告期内公司存货周转率，并结合企业同期数据、同行业数据分析合

理性；

（3）获取期末在产品余额明细表，结合本年度的新签订单和验收订单，分析在

产品的数量变动是否与订单的签订和验收情况相匹配；

（4）结合对期末在产品的监盘、以及客户现场走访，核实合同的执行情况、存

货的外观形态以及物理形态是否正常；

（5）获取软控股份存货跌价准备计算表，检查是否按公司相关会计政策执行，

检查以前年度计提的存货跌价准备本期的变化情况等，分析存货跌价准备计提是否充

                                        中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

分；

（6）对于有合同直接对应的在产品，将其与合同价格进行比较；对于无合同直

接对应的在产品，以其同类产品的预计售价结合在产品库龄进行可变现净值的确认；

（7）获取在产品库龄明细表并结合软控股份在产品进销存情况进行分析复核以

确定其准确性；

（8）与管理层和治理层就计提存货跌价准备计提的依据和结果进行了讨论。

经核查，我们认为：

（1）公司关于存货周转率的合理性说明符合软控股份的实际情况；

（2）公司存货跌价准备的计提充分，符合企业会计准则和会计政策的规定。

7、年报显示，报告期末，你公司预付款项余额 5.4 亿元，同比增长 34%。请你

公司向我部报备前五名预付款公司名称，结合你公司采购合同约定付款情况、期后结

转情况，补充说明你公司期末预付款的合理性。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

针对公司上述问题，结合 2019 年度审计、本次专项核查，我们执行了以下核查

程序：

（1）了解采购付款循环的关键内部控制，评价关键内部控制的设计及执行是否

有效，并测试相关内部控制测试运行有效性；

（2）获取预付账款科目明细账，了解重大明细项目款项性质；

（3）检查大额预付款的供应商合同、采购订单、发票、付款审批单及银行付款

单据等相关文件；

（4）结合采购合同的主要条款，分析预付款项的合理性；

（5）对大额预付款项实施函证程序，对回函进行核对复核。

经核查，我们认为：

公司关于预付款项情况说明符合公司的实际情况。

8、报告期内，你公司主营业务橡胶装备系统、合成橡胶毛利率分别为 27.73%、

14.15%，请你公司结合同行业可比公司产品毛利率情况、营业成本分析，补充说明橡

胶装备系统、合成橡胶的合理性。请年审会计师核查并发表明确意见。

                                        中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

回复：

针对公司上述问题，结合 2019 年度审计、本次专项核查，我们执行了以下核查

程序：

（1）了解公司业务流程、相关的内部控制制度，并执行有效性的测试，并对重

要的控制点执行了控制测试，评价内部控制的设计和运行的有效性；

（2）分析主营业务橡胶装备系统、合成橡胶的主要产品销售单价及主要原材料

采购价格变动是否异常，是否与市场价格变动一致；

（3）分析公司经营环境和行业整体发展趋势，对比同行业可比公司销售净利率

的变化情况，结合经营模式、产品销售价格和产品成本等，判断公司净利率变动的合

理性；

（4）获取项目成本明细表，检查企业 SAP 系统中成本归集设置，分析系统参数

设置是否合理；

（5）对收入、成本进行截止性测试，检查毛利率会计核算是否准确。

经核查，我们认为：

公司主营业务橡胶装备系统、合成橡胶的毛利率、营业成本数据合理。

9、报告期末，你公司递延所得税资产余额 1.62 亿元，其中由于资产减值准备确

认的递延所得税资产金额 1.5亿元，请你公司补充说明上述递延所得税资产的确认过

程，期后结转情况，相关资产确认条件是否符合会计准则的要求。请年审会计师核查

并发表明确意见。

回复：

针对公司上述问题，结合 2019 年度审计、本次专项核查，我们执行了以下核查

程序：

（1）了解公司与递延所得税确认相关的内部控制的设计与执行进行评估；

（2）执行检查、重新计算等审计程序，复核软控股份应确认的递延所得税资产

相关会计处理是否准确；

（3）复核递延所得税资产的确认是否以未来期间很可能取得足够的应纳税所得

额为限；

（4）结合期后结转情况，判断递延所得税计提是否恰当。

                                        中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

经核查，我们认为：

公司管理层对递延所得税资产确认的相关判断及估计合理，相关资产确认条件符

合会计准则的要求。

11、报告期内，你公司支付的其他与经营活动有关的现金 5.37 亿元，同比增长

66%，其中支付保证金 3.7亿元，同比增长 114%。请你公司结合保证金对应经营项目，

补充说明支付保证金同比大幅增长的原因及合理性。请年审会计师核查并发表明确意

见。

回复：

针对公司上述问题，结合 2019 年度审计、本次专项核查，我们执行了以下核查

程序：

（1）获取公司货币资金相关内部控制制度并测试其运行的有效性；

（2）访谈资金部相关人员，获取公司相关审批决议、支付审批单等资料，分析

报告期内支付款项增加，特别是保证金增加的合理性；

（3）获取保证金明细表，核对总账和明细账加计数是否相符；

（4）检查相关银行承兑汇票的协议、银行授信审批文件、相关保证金合同、银

行存款协议、定期存单、付款水单等资料，判断资金支支出的真实性；

（5）将保证金账户对账单与相应的交易进行核对，检查保证金与相关债务的比

例和合同约定是否一致；

（6）取得被审计单位银行对账单，并与银行回函结果核对是否一致。

经核查，我们认为：

公司支付的其他与经营活动有关的现金及支付保证金同比大幅增长具有合理性，

符合软控股份的实际情况。

                                        中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

（本页为中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）落实关于对软控股份有限公司的

年报问询函反馈意见之专项说明的盖章页，无正文。）

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

2020年 7月 6日

	深圳证券交易所：